total da carga horária dos cursos de graduação em programas e projetos de extensão
universitária, prioritariamente voltados para áreas de grande pertinência social (BRASIL,
2014).

Em conformidade com essas normativas, o Curso de Licenciatura em Química –
modalidade a distância prevê a realização de 345 (trezentas e quarenta e cinco) horas de
atividades de extensão universitária, distribuídas da seguinte forma:

a) Horas de Extensão inseridas nas Unidades Curriculares: parcela da carga horária das
unidades curriculares obrigatórias destinada às atividades de extensão — total de 240

[...]

Estágio Supervisionado I (EADQUI023-15h),
Estágio Supervisionado II (EADQUI028-45h),
Estágio Supervisionado III (EADQUI033-60h)
Ciência, Tecnologia e Sociedade (EADQUI066-15h)

Além dessa carga horária distribuída nas unidades curriculares acima, os
estudantes deverão desenvolver 105 (cento e cinco) horas em Atividades
Complementares (ACs) e das Atividades Acadêmicas, Científicas Culturais
(AACCs).

ASPECTO 5 COMPONENTES CURRICULARES DAS UCS COM BASE NA DCN DO
CURSO VINCULADAS À AÇÃO DE EXTENSÃO.

SUPORTE
LEGAL /
ORIENTAÇÕES

Art. 14 Os Projetos Políticos Pedagógicos (PPCs) dos cursos de graduação

[...]

ser compreendidas como um processo que articula o Ensino e a Pesquisa de
forma indissociável e viabiliza uma relação transformadora entre Universidade
e Sociedade.
Em cumprimento às normas legais, o curso de Licenciatura em Química à

Distância da UFVJM prevê 345 (Trezentos e quarenta e cinco) ou 10% da
carga horária de integralização do curso em atividades extensionistas
distribuídas em 105 horas de AACCS e em carga horária nos seguintes
componentes curriculares:
Instrumentação para o Ensino de Química I (EADQUI014-15h),
Instrumentação para o Ensino de Química II (EADQUI058-15h),